
 

 

  A.O. OPERE PUBBLICHE E PROTEZIONE CIVILE

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 649 del  28-03-2018

 OGGETTO: PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE
INERENTE LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E IL COORDINAMENTO ALLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI STRAORDINARIA
MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA EX COMICENT - 1°
STRALCIO FUNZIONALE - CIG 7341012ABC – INTEGRAZIONE ALLA PRECEDENTE
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 541 DEL 13.03.2018.

 

 

 

IL RESPONSABILE DI A.O. OPERE PUBBLICHE E PROTEZIONE CIVILE

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 283 del 28.12.2016 con la
quale viene approvato il nuovo organigramma e funzionigramma afferente i singoli
Servizi, Aree Organizzative, U.O. e la Dotazione Organica;

 

RICHIAMATO il decreto del Commissario n. 13 del 29.06.2017 con il quale vengono
confermati, fino all'insediamento delle nuova Amministrazione, l'incarico ai Dirigenti in
qualità di responsabili di tutte le funzioni gestionali previste dall'art. 107 del TUEL D.
Lgs 18.08.2000 n. 267 relative ai servizi definiti con la deliberazione della G.C. n. 283
del 28.12.2016;

 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale 1348 del 04.07.2017 con la quale sono state
confermate le titolarità di Area Organizzativa, Unità Operativa e Ufficio, con le relative
funzioni così come disposto con le precedenti determinazioni n. 2 del 04.01.2017
integrata con la determinazione n. 38 del 16.01.2017;

  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28.03.2017 “Bilancio di
previsione 2017/2019 e relativi allegati – approvazione”;

 

PRESO ATTO del Piano  Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale nella seduta n. 67 del 13.04.2017;



 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 35
del 08.03.2018 “Esercizio provvisorio del bilancio 2018 – variazione al bilancio di
previsione finanziario 2018-2020 ai sensi dell'art. 175 comma 5 bis lett. a) del D. Lgs
267/2000 – applicazione quota avanzo vincolato presunto del risultato di
amministrazione 2017”;

 

 

PREMESSO:

-       che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 541 del 13.03.2018 , in
conformità a quanto stabilito dall’art 32 del D.Lgs 50/2016 cosi come integrato e
corretto con D.Lgs 56/2017, erano stati individuati gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte relative
alla procedura di gara di cui trattasi;

-       che in rispetto ai principi di non discriminazione e concorrenza, si è reputato
necessario svolgere una apposita “indagine di mercato” volta ad identificare la
platea dei potenziali affidatari del servizio, preordinata ad esplorare elementi
conoscitivi specifici all’oggetto del singolo appalto quali l’assetto del mercato di
riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le relative
caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le condizioni
economiche praticate, le clausole contrattuali generalmente accettate, al fine di
verificarne la rispondenza alle reali esigenze della stazione appaltante;

-       che a tale scopo si è effettuata un’indagine esplorativa del mercato adottando
lo strumento che appare maggiormente opportuno e trasparente, in ragione della
rilevanza del contratto e tenendo conto dei principi generali di efficienza ed
efficacia dei procedimenti amministrativi, mediante la pubblicazione di uno
specifico  avviso pubblico  sul profilo del comune di Pescia nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di Gara e Contratti”, per
un periodo superiore a quindici giorni;

 

DATO ATTO:

-       che ’”Avviso Esplorativo” pubblicato risulta finalizzato esclusivamente a ricevere
manifestazione d’interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del
maggior numero di operatori potenzialmente interessati e non è in alcun modo
vincolante per la stazione appaltante.

-       che he lo scopo è quello di acquisire dagli operatori economici la disponibilità
ad essere invitati a presentare l’offerta nella successiva procedura negoziata

 

RILEVATO che nella predetta determinazione a contrarre veniva stabilito:

-       che una volta ricevute le manifestazioni d’interesse, la stazione appaltante
provvederà, in seduta riservata, a verificare l’autocertificazione dei requisiti
minimi di partecipazione richiesti,  provvedendo alla redazione di apposito
verbale;

-       che il criterio più obiettivo per la selezione dei candidati, al fine del rispetto
dei principi sopra enunciati, sia il sorteggio da operarsi tra tutte le manifestazioni



di interesse  pervenute nei termini stabiliti e per le quali sia stato positivamente
riscontrato il possesso dei requisiti minimi di partecipazione, ivi compresa la
effettuazione del sopralluogo preventivo obbligatorio;

-       che le modalità di svolgimento del sorteggio sono contenute nell’avviso
esplorativo che verrà a breve pubblicato, ove vengono stabiliti giorno, ora e
luogo per l’effettuazione con seduta pubblica nonché la procedura da seguirsi per
la sua corretta e trasparente esecuzione; 

-       che a conclusione dell’indagine di mercato volta ad individuare la platea degli
operatori economici interessati la stazione appaltante procederà a selezionare in
modo non discriminatorio gli operatori da invitare in numero che appare
proporzionato all’importo e alla rilevanza del contratto sulla base dei requisiti
indicati in numero almeno pari a cinque (5), nel rispetto del criterio di rotazione
degli inviti;

 

PRESO ATTO:

-       che la procedura relativa alla consultazione pubblica del mercato è stata
correttamente esperita,  secondo i metodi e tempi previsti dalla determinazione
a contrarre;

-       che a seguito di tale procedura sono pervenute a questa S.A. un numero di
richieste di invito, verificate e ammissibili,  di poco superiore a quello stabilito
con il predetto provvedimento dirigenziale;

 

CONSIDERATO che è interesse dell’ente, in applicazione dei principi per
l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, stabiliti all’art. 30 del D.lgs
50/2026 e smi, favorire quanto più è possibile la apertura al mercato della procedura di
appalto,  in modo da tutelare i principi di economicità, efficacia, libera concorrenza che
ne escono così rafforzati;

 

DATO ATTO che estendere l’invito a tutti gli operatori economici che ne abbiano
avanzata richiesta e che, al contempo,  risultino in possesso dei requisiti previsti all’art
80 e 83 del D.lgs 50/2016, non costituisce nella fattispecie un aggravio del
procedimento né comporta un dilatazione dei tempi della procedura, che restano
compatibili con quelli del crono programma regionale che vincola il finanziamento
dell’opera;

 

RILEVATO che così operando questa S.A. non opera alcuna limitazione in ordine al
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 50 del 2016 la gara verrà espletata dalla
Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Pescia e Uzzano;  

 

DATO ATTO che:

-      il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lsg 50/2016
è individuato nel geom. Geom. Luciano Bianchi, Responsabile di A.O. Opere
Pubbliche e Protezione Civile;
-      il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990
è individuato nella dott.ssa Alessandra Galligani , Responsabile della C.U.C.  dei
comuni di Pescia ed Uzzano;  

 

VISTO il d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;



 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come integrato e corretto con d.Lgs 56/2017;

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

 

VISTO il decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

 

 

DETERMINA

 

di approvare le premesse della presente determinazione;1.

 
di integrare la precedente determinazione dirigenziale a contrarre n. 541 del2.
13.03.2018, stabilendo di procedere all’invito, alla successiva fase di gara, di
 tutti gli operatori che ne abbiano avanzata richiesta e che, al contempo,  risultino
in possesso dei requisiti previsti all’art 80 e 83 del D.lgs 50/2016;

 

di dare atto che è interesse dell’ente, in applicazione dei principi per3.
l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, stabiliti all’art. 30 del D.lgs
50/2016 e smi, favorire quanto più e possibile la apertura al mercato della
procedura di appalto,  in modo tutelare i principi di economicità, efficacia, libera
concorrenza che ne escono così rafforzati;

 

di dare atto che la estensione di tali inviti non costituisce, nella fattispecie, un4.
aggravio sensibile del procedimento, né comporta un dilatazione dei tempi della
procedura che restano compatibili con quelli del crono programma regionale,  che
vincola il finanziamento dell’opera;

 

di dare atto che per quanto attiene agli elementi essenziali del contratto e i criteri5.
di selezione degli operatori economici e delle offerte relative alla procedura di
gara di cui trattasi, restano valide le disposizioni assunte con la precedende
determinazione dirigenziale n. 541 del 13.03.2018;

 

di dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti6.
amministrativi di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013.

 

 

 

DICHIARAZIONE RELATIVA AI CONFLITTI DI INTERESSE

 

Il responsabile della A.O., verificato che non sussistono a suo carico situazioni di
conflitto di interessi con i destinatari del provvedimento, ai sensi dell’articolo 7 del
D.P.R. n° 62/2013, procede all’adozione del presente provvedimento.



 
 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL RESPONSABILE DI AREA

ORGANIZZATIVA
  LUCIANO BIANCHI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


